
ТРОХ ЧЛЕНІВ ЕКСПЕДИЦІЇ ВІДНАЙШОВ НА 
КРИЗІ ЛЕДУ СЛАВНИЙ РАДЯНСЬКИЙ 

ЛЕТУН ЧУХНОВСЬКИЙ. ГРОШЕЙ ВІД КОМПАНІЇ.
*
Др. Фіни Мальмгрен, славний шведський метеорольоґісутгомео 

икяць тому цазад. — Два останнії при життю І Талійці не 
іди нічого ІЗ днів. — Один з них має відморожену ногу.

На останнім засіданні війні-1 роботи і предложать його на 
пегської міської ради, що від- і спеціальнім засіданні фінансо- 
булося в минулий понеділок! вого комітету. З огляду на це

' він взивав внескодавців відтя­
гнути свій внесок.

Алдермен Симпкіи, якіЬі по- 
пирав внесок, заявив, що деякі 
рахунки для компанії е близь­
ко 20 років старі і міська рада 
не спішиться розпочинати які- 
небудь kjtokh проти крмпанії. 
Він знає також, що ця справа 
була вже відкладана чотири 
або пять разів.

Після дальшої дискусії тов. 
Колісник заявив, що годиться, 
щоб його внесок стояв як по­
відомлення про внесок на слі­
дуюче засідання міської ради.

Тепер вони находяться на .те- вечером, комуністичний^алдер- j
мен тов. В. Н. Колісник поста-

Коли вже наша газета ма­
ла йти до друку, денна преса доколі "Красін". 
принесла відомість, шо ра­
дянський ледокол “Красін" 
вирятував також тих 4-ох 
членів Італійської експедиції, брано на ледокол. 
шо залишилися були на ле- Трох загублених членів екс- 
ді після вирятування генера- педиціі Нобілс віднайшов вче- 
фМа Новіле. Вдише про це 
напишемо в слідуючому чи­
слі “Укр. Роб. Вістей”.

Тіло шведського професора, вив внесок, щоб міський адво- 
коло якого цілий місяць сиді­
ли обидва Італійці, також за-

кат загіізвав Вінніпегську елек­
тричну компанію за 190,000 до­
ларів, які винна компанія мі­
стові за направу вулиць коло 
трамваевих рельсів. Внесок був 
попертий алдерменом Симпкі- 
ном з Незалежної Партії Праці.

Буржуазний алдермен Шор 
виступив проти цього внеску 

заявив, що міський адвокат 
І Інжінер виготовляють точний 
рахунок компанії за виконані

ра на леді славний радянський 
летун Чухновський, який відле­
тів з ледоколу "Красін". Він 
облетів їх довкола пять разів

МОСКВА, 12. липня. Вели- і хотів спушитися на лід, але j 
кий радянський ледокол “Кра- це не було можливе ДЬ вико­
сім" вирятував сьогодні двох канни Двох з них махали до 
членів експедиції Новіле, що 
разом зі шведським професо­
ром Мальмґреном пустилися 
пішки до суходолу 43 дні тому- 
назад. Є це італійські капіта­
ни Альберто Маріяно й Філіп- 
ло Цаппі з розбитого бальона 
"Італія”.

Третій їх товариш — др. Фіни 
Мальмгрен, славний шведський 
метеорольоґіст був неживий.
Він помер місяць тому коло 
острова Брок.

Маріяно й Цапні були напів бля. 
замерзлі й вичерпані з сил в 
наслідок голоду.
через 13 днів і думали, шо їх І диції Побіле й вирятував двох .поцінного рууіу.

Марі- : л них живими, а третій був вже на три групи, але всіх оскарже- 
відморожену ногу. І мертвий

Чухновського прапорами, а 
третій лежав на леді. Був це, 
як тепер виявилося, померший 
професор Мальм[-рен.

Чухновський повернув тоді 
до ледоколу і сповістив залогу 
“Красіна" про віднайдення за­
гублених. По полудні він зно­
ву полетів до них з надією, що 
може вдасться йому спустити­
ся на лід і виратувати їх, але й ськин уряд Угорщини гото- 
цнм разом умови були неспри- виться до нового “процесу" 
ятливі і він повернув до кора- проти 90 арештованих підчас

останніх наскоків на робітничі 
Остаточно сьогодні "Красін" організації. Є це переважно 

Вони не ЇЛИ і підплив до трох жертв експе- визначніші провідники рево-
їх поділено

УРЯД Г0РТ0Г0 ПІДГОТОВЛЯЄ НОВИЙ 
“ПРОЦЕС" 90 РОБІТНИКІВ,

■<СДругій групі, на чолі якої 
стоїть Папа Ляндор, закидає 
уряд ведення комуністичної а- 
ґітації й пропаганди в спорто- 
вих організаціях Ле центе-. В 
акті обжаловання підсудних ці­
єї групи названо “небезпечни­
ми комуністами".

Третю групу з головним о- 
скарженим Михайлом 111а бо 
обвинувачують н ширенні ко­
муністичної газети.

Всі ці оскарження свідчать 
про те, що в Будапешті не­
ба ром буде повторений в но­
вому виданні процес Ракоші- 
Шанто.

БУДАПЕШТ. Фашистів-

спіткае на леді смерть 
яно має но за мнимі виступи проти без-

печенства держави.
Одніі\ групі закидає уряд 

Бетлєна-Горті заснування шко­
ли,- де викладано ленінізм. Го­
ловним обвинуваченим в цій 
групі є Шілінгер, який недавно 
повернув з Австрії.

УРЯД В ОТТАВІ ПЕРЕДАЄ МАНІТОБІ 
ЇЇ ПРИРОДНІ БАГАЦТВА. '

ОТТАВА, 12. липня,—Феде-! щоб комісія складалася з та- 
ральний уряд і манітобський ких людей: судді Торджена зі 
уряд прийшли до угоди в епра- саскечеванського апеляційного 
ві переданий природних ба- суду, Т. А. Крірара з Вінніпегу 
гацтв Манітоби і)ід заряд і її Чарлса М. Бавмена з Ватер- 
контролю провінції. Премієр лю, Онтеріо.
Мекензі Кінг видав заяву, в Крірар був деякий час міні- 
якій подає угод)- до прилюд- стром рільництва в домініяль- 
ного відома

НАРАДА В СПРАВІ ЗАПОТРЕБУВАННЯ 
РОБІТНИКІВ НА ЖНИВА,

Недавно відбулася у Вінніпе­
гу нарада в справі запотребу- 
вання робітників на жнива в 
західній Канаді. В конферен­
ції взяли участь представники 
Юнайтед Фармерс оф Маніто- 
ба, міста Вінніпегу, канадій- 
ського бюра праці, вінніпег- 
ського Борд оф Трейд і про- 
вінціонального уряду.

Місто Вінніпег репрезентував 
комуністичний -алдермен тов. 
В. Н. Колісник. Він домагався, 
щоб р часі жнив залізниці ком­
панії давали переїзд по зниже­
ній оплаті також для робітни­
ків і бідних фармерів у Мані- 
тобі. Знижка мала би бути та­

ка сама, як і для робітників зі 
східньої Канади.

Також говорено про те, щоб 
робітники на жнива, які при­
їздять зі східньої Канади, ма­
ли право встановлятися до 
праці в Манітобі, а потім мо­
гли "їхати на ті самі залізниці 
тикети до Саскечевану й Ал- 
берти, де жнива відбуваються 
пізніше.

Вибрано підкомітет, який 
має виготовити відповідну ре­
золюцію в цій справі й засла­
ти її до федерального уряду та 
до залізничих компаній з ме­
тою добитися здійснення ле­
ве деннх ухвал.

him уряді, а також щювідни- 
На підставі угоди, справу фі- ком прогресивної партії. Бав- 

нансового залагодження зали- мен є директором Мючуел 
шено для комітету, який буде Лайф Інсюренс Ко. оф Канада, 
назначений федеральним уря- Ухвали й рекомендації комі- 
дом V порозумінні з манітоб- сії мають бути ухвалені доміні-

яльним і манітобським парля-ським урядом
Обидва уряди погодилися, ментами

300 ПОСАДНИКІВ МІСТ ВИМАГАЮТЬ 
ПРОТЕСТУ ВІД ЗАЙПЛЯ.

ВІДЕНЬ, 10. липня.—Майже стра Авріті до Відня на його 
300 посадників міст v полуднє- пост. — 
вім Тиролю вислали до австрій- Пого поворот наступив після 
ського канцлера Зайпля апель, 
в якім взивають його запроте­
стувати перед цілим світом 
проти насильства Італії над 
слабою й безборонною Австрі­
єю. В апелю говориться між
нншим, що італійська влада в | внутрішньою справою Італії, 
полудневім Тнродю забороняє 
німецьку мову в школах, судах 
і церквах та італіянізуе цілу
країну.

Так далеко, як це дотичить 
взаємин між обома урядами, 
спір ізза переслідування по­
луднево - тирольських Німців 
італійським урядом зістав злі­
квідований кілька днів тому з то двох -бандитів і кількох ра- 
поворотом італійського міні- нено.

ГОДИНИ ДЛЯ ПРИЙОМУ СКАРГ.отримання ноти від канцлера 
Зайпля, заадресованої до пре- 
мієра Муссоліні, яка заявляє, 
що Австрія уважає справи 
полудневого Тиролю, бувшої 
австрійської території, чисто

Згідно з постановою остан- ходити з такими справами у 
нього пленуму Центральної будні дні від 9 год рано до 8 
Контрольної Комісії Всесоюз- вечером, а в неділі і свята від 
ної Комуністичної Партії та 11 рано до 3 по полудні. Вхід 
Ц, K. К. Комуністичної Партії вільний—без перепусток. Скар- 

МІСТО МЕКСИКО, 12-го ли- (б.) України встановлено в бю- ги можна вносити також і на 
пня -Бандити напали на одне рах Робітниче - Селянської Ін письмі і листи в таких справах 
місточко і в боротьбі з пасе- спекції на Україні окремі годи - ! звільнені від почтової оплати, 
ленням 14 з них було убитих і ни для прийому всякого рола : Це така свобода слова, що 
19 ранених. Мешканці місточ- скарг, пропозицій та заяв від можлива тііькн в робітннчо- 
ка. які прогнали бандитів, ма- трудящих про непорядки в ра-1 селянській державі, де кожний 
ли трох убитих і одного ране- дянськнх установах та підпрн- трудящий дійсно має голос в 
ного. У двох нншнх боях \-би- ємствах. публичних справах. В капіта 

До Центрального Бюра Скарг і лістичних країнах робітник-мо 
ваХаркові, приміром, можна за- [ же скаржитися хіба в суді і і

ПРЕМІЄР ВЕНІЗЕЛЬОС 0СВ0Б0ДИВ 
ГЕНЕРАЛА ПАНГАЛЬОСА.

КОНВЕНЦІЯ ЗА ВИЗНАННЯМ 
РАД. СОЮЗА.

ЧІКАҐО, 11. липня. — Фар- 
мерсько-робітнича партія, що 
відбуває тут свою конвенцію, 
приняла сьогодні платформу, 
в якій запиляється за скасуван- АТЕНИ, Греція, 11. липня,— 
ням інджонкшенів у робітни- Новоіменований премієр Вені- 
чнх спорах та обстоює право j зельос звільнив вчера генерала 
фармерів і індустріальних ро- ! Пангальоса, бувшого диктато- 
бітників до організації. ра Греції, який був політнч-

ГІлятформа домагається та- ним вязнем -від 1926 року, 
кож визнання радянського уря- Звільнення Пангальоса насту- 
ду і встановлення торговельних пило дуже нагло. Венізельос 
зносин з Радянським Союзом, не дав ніякого пояснення, чому

звільнив бувшого диктатора.
Уважають однак, що Венізе­

льос звільнив Пангальоса тому, 
щоб скріпити своє становище 
в армії Армія завжди була за 
Пангальосом. Становище Ве- 
нізельоса серед війська було 
значно ослаблене через генера­
ла Кондиліса, який є ривалем 
Пангальоса.

Рада міністрів рішила також 
одноголосно, що дальше за­
тримування Пангальоса у вя- 
зниці є нелегальне після роз- 
вязання парляменту, що судив 
бувшого диктатора.

Уряд генерала Пангальоса 
був повалений підчас держав-

I

ного перевороту, вчиненого ге­
нералом Кондилісом. Голов­
ним закидом проти Пангальо­
са було це, що він правив по 
тиранськи.

Після успішного державного 
перевороту ІІанґальос. утік з 
Греції на воєннім кораблі 
"ІІергамос”. Однак корабель 
зловлено й І Іангальоса ' аре­
штовано. Пого привезли до 
Атен, де над ним відбувся суд, 
після чого його запаковано до 
вязниці як політичного вязня.

ХОРВАТИ ХОЧУТЬ ОКРЕМО­
ГО ПАРЛЯМЕНТУ.

ЗАГРЕБ, Хорватія, 12. липня.
Хорватські посли обговорю­

ють можливість встановлення 
окремого парламенту в Загре­
бі, якщо король Александер не 
згодиться розвязати югослав­
ський парламент в Білгороді, 
чого домагаються хорватські 
провідники.

Стефан Радіч, хорватський 
селянський провідник, скликав 
до Загребу всіх партійних про­
відників для обговорення цьо­
го драстичного кроку і для ви­
значення хорватського стано­
вища супроти теперішньої мі- 
ністеріяльної крізи. Хорвати 
домагаються розвязання пар­
ляменту від часу убивства двох 
хорватських послів.

АХМЕД ЗОГУ ПРОГОЛОСИТЬ 
СЕБЕ КОРОЛЕМ.

АТЕНИ, Греція, 10. липня.— 
Наспівші сюди звідомлення ка­
жуть, шо в Альбанії плануєть­
ся на 23. серпня велике масове 
зібрання, на якім мається про­
голосити Ахмеда Зоґу коро­
лем. Ахмед Зогу, який є тепер 
президентом, вже від давна ба­
жає зробити себе королем.

НОВІ ЧУТКИ, ІДО ПІЛСУДСЬКИЙ ХОЧЕ 
СТАТИ КОРОЛЕМ ПОЛЬЩІ.

БЕЗРОБІТТЯ У БРИТАНІЇ 
сильно ЗРОСТАЄ. ВАРШАВА, 9. липня 

ща переповнена чутками, що, 
мовляв, республіка знищить 
Польщу та що одинокий її ра- 
тунок в монархії, яка тільки й 
піднесеться, коли Пілсудський 
стане королем, опертим на 
шляхту. За останні два роки 
притихла була чутка про мо­
нархію, але після резигнації 
Пілсудського з премієрства по­
ширилася знову.

В розмові з представниками 
преси Пілсудський заявив, що 
не має більше терпцю дивити­
ся на правління сойму. Він 
далі каже, що польська кон­
ституція повна помилок.

Можливо, що зараз по своїм 
повороті з відпочинку на Угор­
щині Пілсудський забажає по-

Поль- вторити те, шо вже зробив пе­
ред двома роками, та примуси­
ти уряд врізати права сойму і 
сконцентрувати владу в одних 
руках.

Урядовий бльок в соймі, 
утворений самим Пілсудським, 
розбитий через його резигна­
цію. Радикали підтримувати­
муть республіку й теперішню 
конституцію.

Виленська Газета “Слово", 
яку видають посли урядового 
бльоку, вихваляє плин Пілсуд­
ського змінити форму правлін­
ня з республіки на монархію 
та малює Пілсудського поль­
ським Наполеоном. Очевидно, 
Пілсудський хоче стати коро­
лем, тим більше, що находить 
піддержку для свого плину.

ЛОНДОН, 12. липня. Панує 
велике занепокоєння з приво­
ду постійного зросту безро­
біття у Великій Британії. Об­
числення виказують, що тепер 
є 1,217,500 безробітних, що 
означає збільшення на 24,900 
за один тиждень. Найбільше 
безробіття є в майнах, транс- 
портовій і текстільній інду­
стріях.

Буржуазна газета “Дейлі 
Нюз" обчисляє, що у Великій 
Британії є тепер 8 міліойів лю­
дей, які жиють у великій нуж­
ді, і що зменшення покупної 
сили робітника спричинює за­
гальне безробіття.

СТРАЙК ДОКОВИХ РОБІТНИ­
КІВ ЗАКІНЧИВСЯ.

ПАРИЖ, 10. липня.—Депеша 
Гаваса з Антверпії повідомляє, 
що страйк докових робітників 
у тім місті закінчився. Страйк 
тревав багато тижнів. , 

{Депеша не каже, на яких у- 
мовах закінчився страйк.)

ВЕЛИКА БУРЯ РОЗБИЛА КОРАБЕЛЬ 
І ВТОПИЛОСЯ 291 ЛЮДЕЙ.

САНТІЯГО, Чілє, 9. липня.—
Підчас затоплення військового 
транспортового корабля “Ан- 
гамос", який занесла буря на 
скали в заливи Аравко, згину­
ло 291 людей.

“Ангамос" це одно шру бо вий 
пароплав 3,597 тон м істоти.
Збудовано його колись в Ан­
глії для чілійської воєнної 
фльоти, що вживала його для 
перевозу жовнірів і робітників.

Цим разом корабель виплив 
з порту Пунта Аре нас, що ле­
жить над проливом Магеляна і 
є найдальше висуненим на по­
луднє містом у світі. Мав він 
наг покладі 295 осіб, з того око- 
ло дві сотки моряків, а решта 
пасажири, переважно робітни­
ки салітрових^жопалень у пів­
нічнім Чілє.

З усіх людей на кораблі вра- у Вінніпегу. На мітінгу е важ- 
тувалося тільки четверо. Буря ні справи до обговорення, то- 
насамперед зіпсул^ кораблеві му присутність кожного члена 
керму, а відтак занесла кора- обовязкова. Початок мітінгу 
бель на скалй. Капітан прика- точно в 10-ій годині рано.

зав зараз спустити лодки. Мор­
ські фнлі перевернули лодки, 
яктільки вони діткнулися во­
ди. Филі занесли людей на ска­
ли, а инших на повне море.

Бачучи певну загибіль усіх 
людей, капітан корабля, стоя­
чи на капітанськім містку, по­
повнив самовбивство. Це ще 
гірше дисоргаиізувало залогу 
корабля. Кожний робив, Шо 
уважав за відповідне, аби ра- 
тувати своє життя; за безпе- 
ченство другого ніхто не дбав.

ЯПОНІЯ ГОТОВА ВИЗНАТИ 
ЧАН СУ-ЛІЯНА.

ТОКІО, Японія, 10. липня.— 
наслідок недавної дискусії в 

кабінеті виглядає, що Японія- 
готова визнати Чан Су-Ліяна, 
сина Чан Цо-Ліна, диктатором 
Манджурії, але буде настоюва­
ти, щоб він дотримав всі дого­
вори, заключені його батьком.

ЕКСПЛЬОЗІЯ ГАЗУ ВБИЛА 
ПЯТЬ ОСІБ.

БУДАПЕШТ, 10. липня.--Га­
зова експльозія знищила тут- 
сьогодні два доми й розірвала 
на кусні пять осіб, а 20 инших 
тяжко ранила.

ЗАГАЛЬНИЙ ШІНҐ ЧЛЕНІВ 
К.П.К. У ВІННІПЕГУ.

В слідуючу неділю рано, дня 
15. липня, відбудеться в пар- 
нійнім льокалі на Селкирк евнкі 
загальний мітінґ членів К.П.К.

особистих справах, а справи 
; громадського значіння вирі- 
і шує пануюча кляса без ніякої 
j участи робітництва. „

Радянський ледокол “Красін” виратував з ледів 
обидві групи експедиції ґен. Нобілє
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